oeste

consoércio intermunicipal da regiao
oeste metropolitana de sao paulo.

COMUNICADO DE INTENGAO DE
REGISTRO DE PRECOS

O Consorcio Intermunicipal da Regido Oeste Metropolitana de S3o Paulo — CIOESTE, torna publico
para conhecimento de todos os interessados, que na condi¢do de Orgdo Gerenciador, realizard um
processo licitatério compartilhado através do Sistema de Registro de Precos, na modalidade PREGAO
com o objetivo de adquirir kits de alimentacdo para os servidores dos municipios consorciados ao
CIOESTE, conforme o art. 86 da Lei Federal n? 14.133/21.

|- DO OBJETO

O objeto do presente Edital é o procedimento publico de Intencdo de Registro de Precos (IRP), a ser
operacionalizado pelo CIOESTE, na qualidade de Orgdo Gerenciador, destinado aos Entes N3o
Consorciados, objetivando a instrucdo, o registro e a divulgacdo dos itens e do processo licitatério
destinado ao REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE KITS DE ALIMENTACI\O PARA AS FERIAS
DOS ALUNOS DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIOESTE, pelo prazo de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogada conforme a Lei Federal n® 14.133/21.

Il - DOS ITENS

ITEM DESCRICAO

Achocolatado com malte e ovos: Mistura em pé para o preparo de achocolatado com malte e ovos enriquecido
com vitaminas e minerais. Ingredientes agUcar organico, cacau em po, extrato de malte, albumina desidratada,
sal, minerais calcio, ferro e zinco, vitaminas c, b3, b2, b6, b1, a e fosfato tricalcico. Conter informagado de gluten e
1 alergénicos. O produto deverda ser embalado em sacos de poliéster metalizado/pebd, atoxico,
hermeticamente selados, com peso liquido de 400g cada. Validade de 12 meses a partir da fabricacao.

2 Arroz longo fino, agulhinha: arroz agulhinha polido, longo fino, tipo 01, 100% grdos nobres, safra velha, isento
de sujidades e materiais estranhos, composicdao nutricional por por¢do de 50g: vct 175kcal a 185kcal,
carboidratos 35g a 45g, proteinas 3g a 5g, fibras 0,5g a 1,5g, ferro 0,3mg a 0,9mg, vitamina E 0,8mg a 1,5 mg,
gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e sédio = 0. Aspecto: graos integros, cor: branca polida, odor:
inodororo e sabor préprio. Embalagem primdria: saco plastico contendo 2 kg. Prazo de validade fabricacdo
minima de 390 dias. O rétulo e a embalagem devem obedecer a legislacdo vigente em especial a instrucao
normativa n2 06, de 16/02/2009 — mapa e suas altera¢des posteriores

3 Biscoito doce tipo maisena: Composicdo: ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fdlico,
acucar, gordura vegetal, acucar invertido, farinha de rosca, amido, extrato de malte, sal, fermentos
quimicos: bicarbonato de amoénio e bicarbonato de sddio, emulsificante: lecitina de soja, aromatizantes e
melhorador de farinha e/ou demais ingredientes permitidos pela legislagdo vigente. Contém gluten.
Alérgicos: contém derivados de cevada, soja e de trigo. Pode conter: améndoas, amendoim, aveia, avelas,
castanha-de-caju, castanha-do-pard, centeio, gergelim, leite e ovos. Deverd ser isento de gordura trans.
Embalagem: Primdria: pacotes em filme de polipropileno, atéxico, hermeticamente vedado, contendo no minimo
160 gramas. Rotulagem: O produto devera ser rotulado de acordo com a legislagdo vigente. Prazo de validade:
minimo de 08 meses. Ndo serdo aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses..
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ITEM DESCRICAO

4 Biscoito recheado, sabor chocolate: Composi¢do: Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico,
acucar, gordura vegetal, agucar invertido, farinha de rosca, permeado de soro de leite, cacau em p9, sal,
corante caramelo iv - processo sulfito-amonia fermentos quimicos: bicarbonato de sddio e bicarbonato de
amonio, emulsificantes: lecitina de soja e monoestearato de sorbitana e aromatizante. Contém gluten.
Contém lactose. Alérgicos: contém derivados de trigo, leite, cevada e de soja. Pode conter: centeio, aveia,
amendoim, améndoa, avelds, castanha-de-caju, castanha-do-pard, pistaches, gergelim, nozes e ovos.
Devera ser isento de gordura trans. Embalagem: primaria: pacotes em filme de polipropileno, atoxico,
hermeticamente vedado, contendo minimo 85 gramas. Rotulagem: o produto devera ser rotulado de acordo com
a legislacdo vigente. Prazo de validade: minimo de 08 meses. Nao serdo aceitos produtos com a data de validade
inferior a 05 meses.

Biscoito doce tipo Crean Cracker: Composigao: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico, gordura
vegetal, permeado de soro de leite, agucar, farinha de rosca, sal, emulsificante: lecitina de soja e fermentos
quimicos: bicarbonato de amoénio e bicarbonato de sédio. Contém gluten. Contém lactose. Alérgicos:
contém derivados de trigo, soja, cevada e de leite. Pode conter centeio, aveia, amendoim, améndoa, avelas,
castanha-de-caju, castanha-do-pard, pistaches, gergelim, nozes e ovos. Deverd ser isento de gordura trans.
Embalagem: primdria: pacotes em filme de polipropileno, atéxico, hermeticamente vedado, contendo no minimo
160 gramas. Rotulagem: O produto devera ser rotulado de acordo com a legislagdo vigente. Prazo de validade:
minimo de 08 meses. Ndo serdo aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses.

Carne salgada curada dessecada de suino Carne Suina cortada em pedacos, sal, nitrito de sodio e nitrato de sddio,
embalado em termo formadora, com tampa e fundo de polietileno de baixa densidade, atdxicos, apropriados
para contato com alimento, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo identificacdo de lote, data de
fabricacdo, validade e nimero de registro no SIF/DIPOA, mantido em local seco e arejado, sem necessidade de
refrigeracdo. Informacgdes nutricional por¢do de 30g valor calérico 35Kcal a 45K cal, Carboidratos 0 g a 5g,
Proteinas 6g a 10g, Gordura Total 01g a 05g, Gordura Saturada 2g a 5g, Fibra Og a 2g, S6dio 2000mg a 2100mg.
Pacotes de 500g. Juntamente com amostras apresentar ficha técnica assinada pelo responsavel técnico, registro
de rotulo e titulo sif.

7 Leite Integral UHT embal. 1 It Descrigdo completa Leite UHT integral Embalagem Primaria embalagem tetra pack
de 1.000 ml. Rotulagem Deve atender a Legisla¢do vigente. Nota Produto com registro no Ministério da
Agricultura. Validade Minima de 02 meses a partir da data de fabricacdo.

8 Feijao carioca Especificagdes Grupo |; Feijao Comum; Classe Cores; Tipo 01, de procedéncia nacional, maximo de
14% de umidade. Devera apresentar se em bom estado de conservagao isento de fermentagdo e mofo, odores
estranhos e de substancias nocivas a salide. O produto deverd estar de acordo com a legislagdo vigente, em
especial a Instrugdo Normativa n2 12/2008 MAPA. Composi¢do nutricional por por¢do (60g) VCT 210kcal a
220kcal, Carboidratos 40g a 44g, Proteinas 13ga 15g, Gorduras totais 0,6g a 0,9g, Gorduras Saturadas 0Og a 0,3g,
calcio 79 mg a 81mg, Fibra Alimentar 11g a 13g e Ferro 5,2mg a 5,5mg. Aspecto Graos integros, Cor Caracteristica,
Odor Inodoro e Sabor Préprio. Embalagem primaria saco pléstico, atdxico. Prazo de validade minimo de 05 (cinco)
meses.

9 Macarrao parafuso ou penne: produto a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico, sémola
de trigo durum (20%), ovos, e corantes naturais (curcuma e urucum), cortado no formato tipo penne. O produto
deve ser obtido, processado, embalado, armazenado e transportado em condi¢cdes que ndao produzam,
desenvolvam e ou agreguem substancias fisicas, quimicas ou bioldgicas que alterem a qualidade do produto final.
Devera ser fabricado a partir de matérias primas sas e limpas, isento de matéria terrosa e de parasitas. Apds o
preparo conforme instru¢des do fabricante, o produto devera se apresentar solto, sem formacao de aglomerados
ou “papa”. Embalagem primdria: saco plastico atéxico de 500g. Rotulagem nutricional obrigatéria. As
informagdes no rétulo devem estar visiveis, com ingredientes, procedéncia, data de validade, nimero de lote,
informacg0es sobre alergénicos. Validade: minimo de 12 meses
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ITEM DESCRICAO

10 | Mistura para bolo sabor pdo de mel: Compor por no minimo: agucar, farinha de trigo enriquecida com ferro e
acido fdlico, amido de milho, margarina, cacau em pd alcalino, condimentos preparados: canela e cravo, sal,
fermentos quimicos, corantes, emulsificantes e aromatizante. Devendo conter os seguintes valores nutricionais
para porcao de 100gr: 330 a 340kcal de valor energético; 52 a 58gr de carboidratos; 25 a 31g de agucares totais;
5,2 a 5,9g, de proteinas; 10 a 12g de gorduras totais; 3 a 4g de gorduras saturadas; 0,1 a 0,3g de gorduras trans;
0,9 a 1,4 g de gorduras trans; 1,2 a 1,7g fibra alimentar; maximo 565mg de sddio. Validade minim 6 meses.
Embalagem primaria: Saco de polietileno laminado com poliéster, atoxico, hermeticamente selado, pesando
400g

Molho de tomate: Molho de tomate tradicional composto por: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e
11 |alho. O produto devera ser isento de gordura trans. Composi¢cdo nutricional na porg¢do (60g): VCT: minimo de
24Kcal; Carboidratos minimo de 5,9g; Proteinas minimo de 1g; Fibra alimentar minimo de 1g; S6dio maximo de
250 mg. Embalagem primdria: sache, embalagem tipo tetra pack ou similar, lata de aluminio ou folhas de flandres
com verniz sanitario, contendo no minimo 300g. Prazo de Validade: minimo de 06 meses

12 | bleo de soja refinado, tipo 1: O dleo refinado de soja devera ser produzido a partir de grdos de soja em bom
estado sanitdrio, isentos de substancias estranhas a sua composicdo e de componentes indicativos de alteragao
do produto ou de emprego de tecnologia de fabricacdo inadequada. Devera ser refinado, limpo, isento de ranco
e outras caracteristicas indesejaveis, 5 vezes filtrado, com antioxidantes. O produto devera atender a legislacao
vigente, especialmente a instrugdo normativa n? 49 de 26/12/06 — mapa composi¢do nutricional na porgado
(13ml): vct 106 a 112 cal, vitamina e 1,8 a 4,7 mg. Embalagem primaria: frasco tipo pet com 900 ml. Prazo de
validade: minima de 12 (doze) meses.

13 | Sardinha produto obtido a partir de sardinhas limpas, lavadas, por meio de cobertura em 6leo comestivel sal,
podendo conter outros ingredientes desde que declarados e permitidos pela legislagdo vigente. Devera atender
a legislacao vigente, especialmente a Instrugdo Normativa n2 22 de 11/07/11 — MAPA. Prazo de validade
minimo de 12 meses. Peso 125g

14 | Preparado liquido para refresco de manga ou outros sabores — pet 500ml. Suco de composto agua; acidulante:
acido citrico; estabilizante: goma xantana; conservador: benzoato de sddio; aromatizante: aroma natural e
antiespumante. Ndo conter gluten. Embalagem primaria: pet com rétulo especifico, envolvidas por filme shrink
contendo 500ml cada

15 | Pipocadoce - pipoca feita de milho de canjica e aglcar. Em embalagens de ate 30g g. A embalagem devera conter
externamente os dados de identificagdo, procedéncia, informagdes nutricionais, nimero de lote, quantidade de
produto e data de validade. Devera apresentar validade minima de 6 meses.

16 - . . . . . " .
Torrada - Composic¢do: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico, gordura vegetal, agucar, sal, extrato

de malte e emulsificante: lecitina de soja. Alérgicos: contém derivados de cevada, soja e de trigo. Pode conter:
améndoas, amendoim, aveia, avelds, castanha-de-caju, castanha-do-para, centeio, leite, nozes, ovos e pistache.
Contém gluten. Devera ser isento de gordura trans. Embalagem: primaria: pacotes em filme de polipropileno,
atéxico, hermeticamente vedado, contendo no minimo 120 gramas. Rotulagem: O produto devera ser rotulado
de acordo com a legislagdo vigente. Prazo de validade: minimo de 03 meses.

17 . . - . . . . - o . .
Bisnaguinha - composi¢do: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fdlico, agucar, glaten, gordura vegetal,

sal, emulsificantes: mono e diglicerideos de acidos graxos e ésteres de mono e diglicerideos de acidos graxos com
acido diacetil tartarico e conservadores: propionato de calcio e acido sorbico ou outros ingredientes permitidos
por lei. Embalagem primaria: saco atéxico, hermeticamente selado, pesando minimo 250g. Prazo de validade:
minimo de 90 dias.
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ITEM DESCRICAO

18 . . . ~ . . . .
Creme de avela - ingredientes: aglcar, avelas ou outros ingredientes permitidos por lei. Embalagem pesando no

minimo 100g. Prazo de validade: minimo de 60 dias

19 . o . . . .
Caixa de papelao reforgada, resistente ao transporte e que garanta a integridade dos itens, com tamanho

adequado para acondicionar todos os produtos e revestida por plastico filme termo encolhivel.

Il - DA MANIFESTAGAO DE INTENGAO DE REGISTRO

2.1. O prazo para apresentagdo da manifestacao de Intengao de Registro de Precgos inicia em 11 de
Maio de 2026 e encerra em 21 de Maio de 2026 (8 dias uteis, conforme caput do Art. 86 da Lei Federal
n2 14.133/2021).

2.2. Os Entes Nao-consorciados, que tiverem interesse em participar do procedimento deverdo
apresentar sua manifestacdo de interesse na Intencdo de Registro de Preco no e-mail:
licitacao@cioeste.sp.gov.br, conforme anexo | deste Edital.

IV — DO PROCEDIMENTO

3.1. Todo o procedimento de IRP sera operacionalizado pelo CIOESTE e permanecera disponivel no
sitio eletronico oficial do Consércio.

3.2. Ndo haverda numero maximo de participantes, podendo ser registrado por qualquer 6rgdo ou
entidade publica dos municipios consorciados.

3.3. 0 Orgdo Gerenciador podera aceitar ou recusar, justificadamente, os quantitativos considerados
infimos ou superestimados ou a inclusdao de novos itens na IRP.

3.4. E facultado aos 6rgdos consorciados, antes de iniciar um processo licitatério, consultar a IRP em
andamento e deliberar a respeito da conveniéncia de sua participacao.

3.5. Aindicacdo de quantidades pelos Entes Ndo- consorciados interessados, ndo os vincula a Ata de
Registro de Precos decorrentes do processo licitatoério.

3.6. Duvidas ou esclarecimentos poderdo ser solicitados através do email: licitacao@cioeste.sp.gov.br

GREGORIO RODRIGUES PONTES MAGLIO
PRESIDENTE DO CIOESTE
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Anexo |
Manifestacdo de Interesse na Intencdo de Registro de Precos (IRP)

Ao Consorcio Intermunicipal da Regidao Oeste Metropolitana de Sdo Paulo — CIOESTE

Prezados Senhores,

Em resposta ao comunicado de Intencdo de Registro de Precos (IRP) para a Aquisicdo de adquirir kits de
alimentacdo para os servidores dos municipios consorciados ao CIOESTE, informamos a manifestacdo de
interesse do Municipio [Nome do Municipio] para participar da referida IRP.

Solicitamos o registro dos seguintes itens e quantitativos:

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE
PRETENDIDA

Achocolatado com malte e ovos: Mistura em pé para o preparo de achocolatado com malte e
ovos enriquecido comvitaminas e minerais. Ingredientes agucar organico, cacau em po, extrato
de malte, albumina desidratada, sal, minerais célcio, ferro e zinco, vitaminas c, b3, b2, b6, b1, a
1 e fosfato tricalcico. Conter informacdo de gluten e alergénicos. O produto devera ser embalado
emsacos de poliéster metalizado/pebd, atdxico, hermeticamente selados, com peso liquido
de 400g cada. Validade de 12 meses a partir da fabricacdo.

2 | Arroz longo fino, agulhinha: arroz agulhinha polido, longo fino, tipo 01, 100% grdos nobres,
safra velha, isento de sujidades e materiais estranhos, composicdo nutricional por porcao de
50g: vct 175kcal a 185kcal, carboidratos 35g a 45g, proteinas 3g a 5g, fibras 0,5g a 1,5g, ferro
0,3mg a 0,9mg, vitamina E 0,8mg a 1,5 mg, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans
e sodio = 0. Aspecto: grdos integros, cor: branca polida, odor: inodororo e sabor prdéprio.
Embalagem primaria: saco pldstico contendo 2 kg. Prazo de validade fabricagdo minima de 390
dias. O rotulo e a embalagem devem obedecer a legislacdo vigente em especial a instrucdo
normativa n2 06, de 16/02/2009 — mapa e suas altera¢des posteriores

3 Biscoito doce tipo maisena: Composicdo: ingredientes: farinha de trigo enriquecida com
ferro e acido félico, acucar, gordura vegetal, acucar invertido, farinha de rosca, amido,
extrato de malte, sal, fermentos quimicos: bicarbonato de amonio e bicarbonato de sddio,
emulsificante: lecitina de soja, aromatizantes e melhorador de farinha e/ou demais
ingredientes permitidos pela legislacdo vigente. Contém gliten. Alérgicos: contém
derivados de cevada, soja e de trigo. Pode conter: améndoas, amendoim, aveia, avelas,
castanha-de-caju, castanha-do-pard, centeio, gergelim, leite e ovos. Devera ser isento de
gordura trans. Embalagem: Primaria: pacotes em filme de polipropileno, atodxico,
hermeticamente vedado, contendo no minimo 160 gramas. Rotulagem: O produto devera ser
rotulado de acordo com a legislacdo vigente. Prazo de validade: minimo de 08 meses. Nao serdo
aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses..
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ITEM DESCRICAO QUANTIDADE
PRETENDIDA

4 Biscoito recheado, sabor chocolate: Composicao: Farinha de trigo enriquecida com ferro e
acido félico, agucar, gordura vegetal, agucar invertido, farinha de rosca, permeado de soro
de leite, cacau em pd, sal, corante caramelo iv - processo sulfito-amoénia fermentos
quimicos: bicarbonato de sédio e bicarbonato de aménio, emulsificantes: lecitina de soja
e monoestearato de sorbitana e aromatizante. Contém gluten. Contém lactose. Alérgicos:
contém derivados de trigo, leite, cevada e de soja. Pode conter: centeio, aveia, amendoim,
améndoa, avelds, castanha-de-caju, castanha-do-par3, pistaches, gergelim, nozes e ovos.
Devera ser isento de gordura trans. Embalagem: primdria: pacotes em filme de polipropileno,
atodxico, hermeticamente vedado, contendo minimo 85 gramas. Rotulagem: o produto deverd
ser rotulado de acordo com a legislagdo vigente. Prazo de validade: minimo de 08 meses. Ndo
serdo aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses.

Biscoito doce tipo Crean Cracker: Composi¢do: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido
folico, gordura vegetal, permeado de soro de leite, agucar, farinha de rosca, sal,
emulsificante: lecitina de soja e fermentos quimicos: bicarbonato de aménio e bicarbonato
de sddio. Contém gluten. Contém lactose. Alérgicos: contém derivados de trigo, soja,
cevada e de leite. Pode conter centeio, aveia, amendoim, améndoa, avelds, castanha-de-
caju, castanha-do-pard, pistaches, gergelim, nozes e ovos. Devera ser isento de gordura
trans. Embalagem: primdria: pacotes em filme de polipropileno, atéxico, hermeticamente
vedado, contendo no minimo 160 gramas. Rotulagem: O produto deverd ser rotulado de acordo
com a legislagdo vigente. Prazo de validade: minimo de 08 meses. Ndo serdo aceitos produtos
com a data de validade inferior a 05 meses.

Carne salgada curada dessecada de suino Carne Suina cortada em pedagos, sal, nitrito de soédio
e nitrato de sédio, embalado em termo formadora, com tampa e fundo de polietileno de baixa
densidade, atéxicos, apropriados para contato com alimento, resistentes ao transporte e
armazenamento, contendo identificacdo de lote, data de fabricacdo, validade e numero de
registro no SIF/DIPOA, mantido em local seco e arejado, sem necessidade de refrigeracdo.
InformagGes nutricional por¢do de 30g valor caldrico 35Kcal a 45K cal, Carboidratos 0 g a 5g,
Proteinas 6g a 10g, Gordura Total 01g a 05g, Gordura Saturada 2g a 5g, Fibra Og a 2g, Sédio
2000mg a 2100mg. Pacotes de 500g. Juntamente com amostras apresentar ficha técnica
assinada pelo responsavel técnico, registro de rotulo e titulo sif.

7 Leite Integral UHT embal. 1 It Descricdo completa Leite UHT integral Embalagem Primaria
embalagem tetra pack de 1.000 ml. Rotulagem Deve atender a Legislagdo vigente.
Nota Produto com registro no Ministério da Agricultura. Validade Minima de 02 meses a partir
da data de fabricacdo.

8 Feijao carioca Especificagdes Grupo I; Feijao Comum; Classe Cores; Tipo 01, de procedéncia
nacional, maximo de 14% de umidade. Deverd apresentar se em bom estado de conservagdo
isento de fermentacdao e mofo, odores estranhos e de substancias nocivas a saude. O produto
devera estar de acordo com a legislagdo vigente, em especial a Instru¢do Normativa n2 12/2008
MAPA. Composicdo nutricional por porgao (60g) VCT 210kcal a 220kcal, Carboidratos 40g a 44g,
Proteinas 13ga 15g, Gorduras totais 0,6g a 0,9g, Gorduras Saturadas 0g a 0,3g, calcio 79 mg a
81mg, Fibra Alimentar 11g a 13g e Ferro 5,2mg a 5,5mg. Aspecto Graos integros, Cor
Caracteristica, Odor Inodoro e Sabor Préprio. Embalagem primdria saco pldstico, atdxico. Prazo
de validade minimo de 05 (cinco) meses.

9 Macarrao parafuso ou penne: produto a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e dcido
félico, sémola de trigo durum (20%), ovos, e corantes naturais (circuma e urucum), cortado no
formato tipo penne. O produto deve ser obtido, processado, embalado, armazenado e
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transportado em condi¢cdes que ndao produzam, desenvolvam e ou agreguem substancias
fisicas, quimicas ou bioldgicas que alterem a qualidade do produto final. Devera ser fabricado
a partir de matérias primas sas e limpas, isento de matéria terrosa e de parasitas. Apods o
preparo conforme instru¢cdes do fabricante, o produto deverd se apresentar solto, sem
formacdo de aglomerados ou “papa”. Embalagem primaria: saco plastico atéxico de 500g.
Rotulagem nutricional obrigatéria. As informagdes no rétulo devem estar visiveis, com
ingredientes, procedéncia, data de validade, nimero de lote, informagdes sobre alergénicos.
Validade: minimo de 12 meses

10 |Mistura para bolo sabor pido de mel: Compor por no minimo: agucar, farinha de trigo
enriquecida com ferro e acido félico, amido de milho, margarina, cacau em pd alcalino,
condimentos preparados: canela e cravo, sal, fermentos quimicos, corantes, emulsificantes e
aromatizante. Devendo conter os seguintes valores nutricionais para porcdo de 100gr: 330 a
340kcal de valor energético; 52 a 58gr de carboidratos; 25 a 31g de agucares totais; 5,2 a 5,9g,
de proteinas; 10 a 12g de gorduras totais; 3 a 4g de gorduras saturadas; 0,1 a 0,3g de gorduras
trans; 0,9 a 1,4 gde gorduras trans; 1,2 a 1,7g fibra alimentar; maximo 565mg de sddio. Validade
minim 6 meses. Embalagem primaria: Saco de polietileno laminado com poliéster, atéxico,
hermeticamente selado, pesando 400g

Molho de tomate: Molho de tomate tradicional composto por: tomate, cebola, amido
11 | modificado, sal, salsa e alho. O produto devera ser isento de gordura trans. Composi¢do
nutricional na porg¢do (60g): VCT: minimo de 24Kcal; Carboidratos minimo de 5,9g; Proteinas
minimo de 1g; Fibra alimentar minimo de 1g; Sédio maximo de 250 mg. Embalagem primaria:
sache, embalagem tipo tetra pack ou similar, lata de aluminio ou folhas de flandres com verniz
sanitario, contendo no minimo 300g. Prazo de Validade: minimo de 06 meses

12 | bleo de soja refinado, tipo 1: O Sleo refinado de soja devera ser produzido a partir de grios de
soja em bom estado sanitario, isentos de substancias estranhas a sua composicdo e de
componentes indicativos de alteragdo do produto ou de emprego de tecnologia de fabricagdo
inadequada. Devera ser refinado, limpo, isento de rango e outras caracteristicas indesejaveis,
5 vezes filtrado, com antioxidantes. O produto deverd atender a legislacdo vigente,
especialmente a instrugdo normativa n2 49 de 26/12/06 — mapa composi¢do nutricional na
porgao (13ml): vct 106 a 112 cal, vitamina e 1,8 a 4,7 mg. Embalagem primaria: frasco tipo pet
com 900 ml. Prazo de validade: minima de 12 (doze) meses.

13 | Sardinha produto obtido a partir de sardinhas limpas, lavadas, por meio de cobertura em dleo
comestivel sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e permitidos pela
legislagdo vigente. Deverd atender a legislacdo vigente, especialmente a Instrugdo
Normativa n2 22 de 11/07/11—-MAPA. Prazo de validade minimo de 12 meses. Peso 125g

14 | Preparado liquido para refresco de manga ou outros sabores — pet 500ml. Suco de composto
agua; acidulante: acido citrico; estabilizante: goma xantana; conservador: benzoato de sédio;
aromatizante: aroma natural e antiespumante. Ndo conter gliten. Embalagem primaria: pet
com rétulo especifico, envolvidas por filme shrink contendo 500ml cada

15 |Pipoca doce - pipoca feita de milho de canjica e agucar. Em embalagens de ate 30g g. A
embalagem deverd conter externamente os dados de identificagdo, procedéncia, informagdes
nutricionais, nimero de lote, quantidade de produto e data de validade. Deverd apresentar
validade minima de 6 meses.
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16 Torrada - Composigdo: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico, gordura vegetal,

acucar, sal, extrato de malte e emulsificante: lecitina de soja. Alérgicos: contém derivados de
cevada, soja e de trigo. Pode conter: améndoas, amendoim, aveia, avelds, castanha-de-caju,
castanha-do-par3, centeio, leite, nozes, ovos e pistache. Contém gluten. Devera ser isento de
gordura trans. Embalagem: primaria: pacotes em filme de polipropileno, atdxico,
hermeticamente vedado, contendo no minimo 120 gramas. Rotulagem: O produto devera ser
rotulado de acordo com a legislagdo vigente. Prazo de validade: minimo de 03 meses.

1 Bisnaguinha - composicao: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido félico, agtcar, gluten,

gordura vegetal, sal, emulsificantes: mono e diglicerideos de acidos graxos e ésteres de mono
e diglicerideos de 4cidos graxos com dacido diacetil tartarico e conservadores: propionato de
calcio e acido sérbico ou outros ingredientes permitidos por lei. Embalagem primaria: saco
atoéxico, hermeticamente selado, pesando minimo 250g. Prazo de validade: minimo de 90 dias.

18 . . . ~ . . . .
Creme de avela - ingredientes: agucar, avelds ou outros ingredientes permitidos por lei.

Embalagem pesando no minimo 100g. Prazo de validade: minimo de 60 dias

19 . ~ . . . .
Caixa de papelao reforgada, resistente ao transporte e que garanta a integridade dos itens,

com tamanho adequado para acondicionar todos os produtos e revestida por plastico filme
termo encolhivel.

Solicitamos, ainda, que todas as comunicagdes referentes a este processo sejam encaminhadas para
0 seguinte contato:

Responsavel: [Nome do Responsavel]
Cargo: [Cargo do Responsavel]
Telefone: [Telefone de Contato]

E-mail: [E-mail de Contato]

Certos de sua atencdo, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,
[Nome do Prefeito ou Responsavel]
[Cargo]
[Municipio]
[Data]
@D cioeste.sp.gov.br (») @tvcioeste
(1) 2424 8170 ©) ecioestesp
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